22 222 Diário da República, 2.a série — N.o 200 — 17 de Outubro de 2006

logia) da carreira técnica de diagnóstico e terapêutica do quadro de
pessoal do Centro Hospitalar de Coimbra, foi autorizado a acumular
funções de docente na Escola Superior de Tecnologia da Saúde de
Coimbra, ao abrigo do artigo 32.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7
de Dezembro, e do artigo 8.o do Decreto-Lei n.o 413/93, de 23 de
Dezembro.

27 de Agosto de 2006. — O Director do Serviço de Gestão de Recur-
sos Humanos, José Miguel Perpétuo.

Despacho n.o 21 143/2006

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Coimbra de 7 de Setembro de 2006, no uso da competência dele-
gada (isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas), Maria
de Fátima Antunes Soares, técnica de 1.a classe (cardiopneumologia)
da carreira técnica de diagnóstico e terapêutica do quadro de pessoal
do Centro Hospitalar de Coimbra, foi autorizada a acumular funções
de equiparada a assistente na Escola Superior de Tecnologia da Saúde
de Coimbra, ao abrigo do artigo 32.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de
7 de Dezembro, e do artigo 8.o do Decreto-Lei n.o 413/93, de 23
de Dezembro.

27 de Agosto de 2006. — O Director do Serviço de Gestão de Recur-
sos Humanos, José Miguel Perpétuo.

Despacho n.o 21 144/2006

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Coimbra de 20 de Julho de 2006, no uso da competência delegada
(isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas), Maria Francelina
de Sousa Cruz Lopes, assistente graduada de cirurgia pediátrica da
carreira médica hospitalar do quadro de pessoal do Centro Hospitalar
de Coimbra, foi autorizada a acumular funções de professora auxiliar
convidada na Faculdade de Medicina da Universidade de Coimbra,
ao abrigo do artigo 31.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de Dezembro,
e do artigo 8.o do Decreto-Lei n.o 413/93, de 23 de Dezembro.

27 de Agosto de 2006. — O Director do Serviço de Gestão de Recur-
sos Humanos, José Miguel Perpétuo.

Despacho n.o 21 145/2006

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Coimbra de 24 de Agosto de 2006, no uso da competência delegada
(isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas), Paula Elisabete
Dinis Rodrigues, técnica de 2.a classe (cardiopneumologia) da carreira
técnica de diagnóstico e terapêutica do quadro de pessoal do Centro
Hospitalar de Coimbra, foi autorizada a acumular funções de equi-
parada a assistente na Escola Superior de Tecnologia da Saúde de
Coimbra, ao abrigo do artigo 32.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7
de Dezembro, e do artigo 8.o do Decreto-Lei n.o 413/93, de 23 de
Dezembro.

27 de Agosto de 2006. — O Director do Serviço de Gestão de Recur-
sos Humanos, José Miguel Perpétuo.

Despacho n.o 21 146/2006

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Coimbra de 31 de Agosto de 2006, no uso da competência delegada
(isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas), Maria de Fátima
Batista Tainha Constantino, técnica especialista de 1.a classe (fisio-
terapia) da carreira técnica de diagnóstico e terapêutica do quadro
de pessoal do Centro Hospitalar de Coimbra, foi autorizada a acumular
funções de docente na Escola Superior de Tecnologia da Saúde de
Coimbra, ao abrigo do artigo 32.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7
de Dezembro, e do artigo 8.o do Decreto-Lei n.o 413/93, de 23 de
Dezembro.

27 de Agosto de 2006. — O Director do Serviço de Gestão de Recur-
sos Humanos, José Miguel Perpétuo.

Despacho n.o 21 147/2006

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Coimbra de 29 de Junho de 2006, no uso da competência delegada,
a Liana Maria Matoso de Miranda Negrão, assistente de ginecologia
da carreira médica hospitalar do quadro de pessoal do Centro Hos-
pitalar de Coimbra, foi autorizada a passagem do horário semanal
de quarenta e duas horas em regime de dedicação exclusiva para
trinta e cinco horas em regime de tempo completo, com efeitos a
partir de 1 de Dezembro de 2006, ao abrigo do Decreto-Lei n.o 412/99,

de 15 de Outubro. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

27 de Agosto de 2006. — O Director do Serviço de Gestão de Recur-
sos Humanos, José Miguel Perpétuo.

Despacho n.o 21 148/2006

Por despacho do conselho de administração do Centro Hospitalar
de Coimbra de 7 de Setembro de 2006, no uso da competência dele-
gada (isento de fiscalização prévia do Tribunal de Contas), Teresa
de Jesus Semedo Fidalgo, assessora (laboratório) da carreira técnica
superior de saúde do quadro de pessoal do Centro Hospitalar de
Coimbra, foi autorizada a acumular funções de equiparada a pro-
fessora-adjunta na Escola Superior de Tecnologia da Saúde de Coim-
bra, ao abrigo do artigo 31.o do Decreto-Lei n.o 427/89, de 7 de
Dezembro, e do artigo 8.o do Decreto-Lei n.o 413/93, de 23 de
Dezembro.

27 de Agosto de 2006. — O Director do Serviço de Gestão de Recur-
sos Humanos, José Miguel Perpétuo.

Rectificação n.o 1555/2006

Por ter saído com inexactidão no Diário da República, 2.a série,
n.o 118, de 14 de Setembro de 2006, o despacho n.o 18 616/2006,
rectifica-se que onde se lê «Maria de Lurdes Loureiro Saraiva foi
nomeada definitivamente, precedendo concurso, na categoria de chefe
de serviço de hematologia clínica [. . . ] com efeitos a 1 de Agosto
de 2006» deve ler-se «Maria de Lurdes Loureiro Saraiva foi nomeada
definitivamente, precedendo concurso, na categoria de chefe de ser-
viço de hematologia clínica [. . . ] com efeitos a 1 de Julho de 2006».

2 de Outubro de 2006. — O Director do Serviço de Gestão de
Recursos Humanos, José Miguel Perpétuo.

Instituto Nacional de Saúde Dr. Ricardo Jorge

Delegação do Porto

Despacho n.o 21 149/2006

Por despacho de 4 de Abril de 2006 do director da Delegação
do Instituto Nacional de Saúde Dr. Ricardo Jorge (INSA), foi Susana
Correia de Matos David, professora auxilar convidada do Instituto
de Higiene e Medicina Tropical da Universidade Nova de Lisboa,
nomeada, provisoriamente, pelo período de três anos, precedendo
concurso, na categoria de investigador principal da carreira de inves-
tigação científica do quadro de pessoal da Delegação do INSA.

3 de Outubro de 2006. — O Director, Manuel Gomes Afonso.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria-Geral

Despacho (extracto) n.o 21 150/2006

Por despacho de 27 de Setembro de 2006 do secretário-geral-ad-
junto, por delegação, foram Luísa Maria Fonseca Batista Campos,
Américo Baptista Miranda Henriques, Manuel Mancilha de Almeida,
José Josué Pereira da Silva, José António Soares Lourenço, Maria
Zélia Amaral Veloso Fonseca, António Maria de Sousa Ramalho,
Maria Elisa Pereira da Silva, Maria Odete Neves Rosado Esteves
e José Miguel Silva Carvalho de Figueiredo nomeados definitivamente
técnicos profissionais especialistas principais da carreira técnica pro-
fissional de desenhador de construção civil, do quadro único do pessoal
dos serviços centrais, regionais e tutelados do Ministério da Educação,
com efeitos à data do despacho. (Isento de fiscalização do Tribunal
de Contas.)

29 de Setembro de 2006. — A Chefe de Divisão de Administração
de Pessoal e Expediente, Maria Fernanda Manteigas.

Despacho (extracto) n.o 21 151/2006

Por despacho de 22 de Setembro de 2006 do secretário-geral-adjunto,
por delegação, foram Ana Cristina Costa de Almeida Loureiro, Carlos
Manuel dos Santos Ferreira, António José Rodrigues de Sousa, Luís
Filipe Marques da Silva Martins, Roberto Alexandre Traguedo Eliseu,
Elsa Clara Lameiro Nunes Martins, António Manuel Gonçalves